

## [30 بهمن ماه سال 1386 هجری شمسی؛ برابر با 11 ربیع الاول سال 1429 هجری قمری و 19 فوریه سال 2008](#)



17 سال پیش درچنین روزی - 30 بهمن ماه سال 1369 هجری شمسی: حجة الاسلام مصطفی زمانی نویسنده، محقق و از مدرسان حوزه علمیه قم در 58 سالگی بدرد حیات گفت. مرحوم زمانی در سال 1353 هجری قمری در نجف آباد اصفهان در خانواده‌ای متدین و اهل فضل و تقوی دنیا آمد. وی در پایان تحصیلات مقدماتی به قم رفت و به آموزش علوم دینی و زبان عربی پرداخت. زمانی مدت هشت سال از دروس فقه و اصول حضرت امام(ره) بهره‌مند شد و پس از آشنایی با شهید دکتر مفتاح نخستین اثرش را با نام ابراهیم بت شکن یا قهرمان توحید منتشر کرد. مرحوم زمانی روحیه ظلم ستیزی داشت؛ از این رو چندین بار عوامل رژیم پهلوی وی را دستگیر و زندانی کردند. مرحوم زمانی در هریک از آثارش به شرح‌حقایق اسلامی و طرح اندیشه‌های مذهبی در برخورد با مسائل اجتماعی و اخلاقی می‌پردازد. گفتنی است که کتاب «الشیعة والحاکمون» تألیف محمد جواد مغنیه را تحت عنوان «شیعه و زمامداران خودسر» به فارسی ترجمه کرده است.

75 سال پیش درچنین روزی - 11 ربیع الاول سال 1354 هجری قمری: آیت الله سید حسن صدر از علمای برجسته مسلمان دارفانی را وداع گفت آیت الله صدر مشهور به صدرالدین در فقه و اصول، کلام، حکمت، رجال، و حدیث، دانش و تبحری در خور توجه داشت. از آثار تالیفی ایشان کتابهای تاسیس الشیعه، شامل رجال اسلام و شخصیت‌های علمی جهان تشیع و حدایق الاصول را می‌توان نام برد.

136 سال پیش درچنین روزی - 11 ربیع الاول سال 1293 هجری قمری: درچنین شیخ آقا بزرگ تهرانی فقیه و کتابشناس شیعی در تهران متولد شد آیت الله تهرانی پس از کسب درجه اجتهاد در کازمین به تحقیق و تتبع مشغول شد تا بزرگترین دایره المعارف کتابشناسی شیعه را تدوین کند ایشان برای انجام دادن این مهم با کارشناسی های رژیم عراق روبرو بود اما با تمام تلاش این کار بزرگ را ادامه داد و سرانجام دایره المعارف الزریعه الی تصانیف الشیعه را در بیست و شش جلد چاپ و منتشر کرد دیگر اثر مهم شیخ آقا بزرگ تهرانی طبقات اعلام الشیعه نام دارد.

1428 سال پیش درچنین روزی - 11 ربیع الاول سال اول هجری قمری: بنا بر برخی از روایات، حضرت محمد (ص) در مسیر هجرت خویش از مکه به مدینه در مکانی بنام قبا توقف کردند حضرت ختمی مرتبت در مدت اقامتشان در قبا، برای ادای فریضه نماز، مسجدی بنا کردند که مسجد قبا معروف است و اولین مسجد در تاریخ اسلام بشمار می‌رود حضرت محمد(ص) نخستین سنگ بنای این مسجد را با دستان مبارک خویش بر زمین نهادند و بعد از اتمام بنای آن با یاران خود در آن مکان مقدس نماز گزارند و این نخستین حضور جمعی مسلمانان در مسجد بشمار می‌رود رسول گرامی اسلام در ادامه حرکت از قبا به طرف مدینه، در میان راه نماز جمعه را نیز برپا داشتند و بدین ترتیب اهمیت برگزاری نماز جمعه را برای امت خویش آشکار کردند.

197 سال پیش درچنین روزی - 19 فوریه سال 1811 میلادی: اوربن لوویه ستاره شناس فرانسوی در شهر سن لو متولد شد. لوویه بعد از مطالعه کتابی درباره نجوم به این علم علاقه مند شد و از جوانی به مطالعه و تحقیق درباره نجوم پرداخت. لوویه سالیان بعد ضمن تحقیقات و مطالعات خویش سیاره جدیدی را کشف کرد که به نپتون معروف است.

57 سال پیش درچنین روزی - 19 فوریه سال 1951 میلادی: آندره ژید نویسنده فرانسوی در 82 سالگی درگذشت. ژید بیشتر عمر خود را در شمال قاره افریقا سپری کرد و داستانهایش را بر اساس زندگی مردم شمال افریقا نوشت. از معروف ترین آثار آندره ژید «مانده های زمینی، سکه سازان تقلبی» را می‌توان نام برد